Export./Import. de mercadorias - - - - 102.947 14.250 - (2.798) - - 114.399
Total 2024 (6.006) 24.627 14.659 (34.413) 106.121 14.250 209.574 (2.798) 1.164 (16.719) 310.459

28. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

28.1 Capital social
Temos um limite de capital autorizado de 1.647.112.500 (um bilhão, seiscentos e quarenta e sete milhões, cento e doze mil e quinhentas) 
de ações ordinárias, todas sem valor nominal. Dentro dos limites autorizados no Estatuto e mediante deliberação do Conselho de 
Administração, o capital social poderá aumentar independentemente de reforma estatutária. O Conselho fixará as condições de emissão,

[...]

R$ 740.482 milhões, conforme N.E. 28.2.

28.2 Ações em tesouraria
Em Reunião do Conselho de Administração (RCA) realizada no dia 20 de fevereiro de 2025, aprovamos o Novo Programa de Recompra 
de Ações, sem redução de capital, podendo serem adquiridas até 75.000.000 (setenta e cinco milhões) de ações ordinárias. Ao longo do 
ano de 2025, foram adquiridas 70.474.400 (setenta milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil e quatrocentos) de ações ordinárias de 
emissão da Companhia autorizadas para o Programa, ao preço médio de R$ 13,38 para permanência em tesouraria e posterior alienação 
e/ou cancelamento.
Em Reunião do Conselho de Administração (RCA) realizada no dia 08 de dezembro de 2025, aprovamos o cancelamento de 52.991.847 
(cinquenta e dois milhões, novecentas noventa e uma mil, oitocentas e quarenta e sete) ações ordinárias de emissão da própria 
Companhia, absorvendo Reservas de Capital no valor de R$ 187.047.890,80 (cento e oitenta e sete milhões, quarenta e sete mil, 
oitocentos e noventa reais e oitenta centavos) e Reserva para Investimento e Expansão no valor de R$ 553.433.684,65 (quinhentos e 
cinquenta e três milhões, quatrocentos e trinta e três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), totalizando R$ 
740.481.575,45 (setecentos e quarenta milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos).
Em decorrência do cancelamento de ações, o capital social no valor de 9.544.826.616,68 (nove bilhões quinhentos e quarenta e quatro 
milhões oitocentos e vinte e seis mil seiscentos e dezesseis reais e sessenta e oito centavos) passará a ser dividido em 1.006.845.095 (um 
bilhão seis milhões oitocentas e quarenta e cinco mil noventa e cinco) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal.
Abaixo segue a movimentação das ações em tesouraria:

(i) Em 11 de dezembro de 2024, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária (AGE) da Companhia a bonificação de ações 

(N.E 28.1.1);